Tuberkulozi

KESHILLA PER PACIENTE

Kjo broshuré flet pér céshitje té réndésishme,

né ményré qé mjekimi i tuberkulozit té jeté sa

mé i miré. Mjekimi ka nevojé pér pérpjekje té
vazhdueshme dhe pérgjegjshméri. Personeli
mjekues do t'iu ndihmojé dhe do t'iu mbéshtesé sa
mé shumé té jeté e mundur. Duke bashképunuar
do té arrijmé rezultatin mé té miré.
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sémundje qé zakonisht shfaget te mushkérité

dhe qé shkaktohet nga bakteria Mycobacterium
tuberculosis. Tuberkulozi mjekohet me ilace dhe ju do
té shéroheni kur t'i merrni rregullisht ¢ gjitha ilacet e
tuberkulozit gjaté gjithé kohés sé mjekimit. Analizat,
mjekimi, shtrimi né spital dhe vizitat e kontrollit jané
jané falas.

' uve jeni prekur nga tuberkulozi, i cili éhté njé

A ngjitet tuberkulozi
te njeréz té tjeré?

Tuberkulozi ngjitet me anét té rrugéve aerogene, kur
grimca té vogla bakteriesh kalojné né mushkéri. Ai nuk
ngjitet, pér shembull, me ané t€ sendeve apo mjeteve té
ushqimit (luga, thika, piruni etj). Ngjitja é&shté e mundur
nése sémureni nga tuberkulozi i rrugéve té frymémarrjes.
Kur kolliteni, kur flisni, kur teshtitni apo kur kéndoni, né
ajér shpérndahen shumé bakterie q¢ pérhapin sémundjen.
Pérhapja e sémundjes analizohet me ané té analizés me
léndé ngjyrosése dhe kur rezulati del pozitiv, kjo tregon
pér njé shkallé t¢ konsiderueshme pérhapjeje.

Mund ta ndaloni pérhapjen e bakterieve kur kolliteni
duke mbuluar gojén dhe hundén me facoleté, ose duke u
kollitur te ménga e veshjes, né rast se nuk keni facoleté.
Rreziku i ngjitjes sé sémundjes ulet shumé gjaté javéve
€ para té mjekimit. Zakonisht fémijét nuk e pérhapin
sémundjen sepse fuqia e kollitjes éhté e ulét dhe sé-
mundja nuk shfaget né mushkéri, por né organe té tjera
té trupit.

Si mjekohet tuberkulozi?

Tuberkulozi shérohet pérgjithmoné vetém me ané té njé
mjekimi afatgjaté. Bakteriet jané té forta dhe lehtésisht
béhen rezistente ndaj ilageve. Pér kété shkak, sémundja
trajtohet duke bashkérenditur ilage t€ ndryshme gjaté njé
kohe prej dy muajsh. Koha e mjekimit rritet kur ilaget
ndérpriten pér shkak té efekteve té démshme, kur ilaget
duhen ndérruar ose kur bakteria éshté rezistente ndaj disa
ilaceve té caktuara.

Né versionin mé té pérhapur té sémundjes, né rastin
e meningitit dhe t€ tuberkulozit t¢ kockave, koha e mje-
kimit éshté nga 9 deri né 12 muaj. Nése bakteria éshté

Kollituni normalisht - késhtu nuk ia ngjitni sémundjen té tjeréve

e Mos u kollitni né drejtim té njerézve té tjeré.

¢ Kollituni dhe teshtini fort né facoleté.
Nése nuk keni facoleté, atéhere kollituni né
piesén e sipérme té méngés sé bluzés. .
¢ Hidheni facoletén né koshin e plehrave. _\
¢ Lani dhe dizinfektoni duart me dizinfektues
duarsh.
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rezistente ndaj té pakeén dy ilageve bazé, atéhere koha e
mjekimit mund t€ zgjasé deri né dy vjet.

Lidhur me kurén mjekésore t€ tuberkulozit duhen
marré parasysh edhe ilage té tjera, sepse disa prej tyre
mund & humbasin efektin pérkatés nése pérdoren njé-
kohésisht. Ndaj éshté e réndésishme qé t'i tregoni mjekut
pér té gjitha ilaget qé keni né pérdorim.

Shtatzénia dhe
dhénia e gjirit
Tuberkulozi mund t€ kurohet lehtésisht edhe gjaté sh-

tatzénisé dhe kohés sé dhénies sé gjirit. Njékohésisht edhe
parandalohet pérhapja e sémundjes te foshnja.

Cfaré éshté
mjekimi né izolim?
Tuberkulozi pérhapet mé lehté para dhe gjaté fillimit té
mjekimit. Me ané t& mjekimit né izolim parandalohet
pérhapja e sémundjes te njerézit mé t€ aférm, te pacientét
e tjeré dhe te punonjésit. Pacienti gé rrezikon té pérhapé
sémundjen mjekohet né dhomén e tij/saj personale, ku ka
pastrim t€ fuqishém dhe té vecanté té ajrit. Mjekimi né
izolim zakonisht zgjat dy javé prej fillimit té kurés mjeké-
sore. Gjaté késaj kohe pacienti, né shumicén e rasteve, nuk
mund té largohet nga dhoma. Punonjésit mbrohen duke
u pajisur me mbrojtése t€ rrugéve t€ frymémarrjes.
Nése sémundja éshté rezistente ndaj ilageve, atéhere mje-
kimi né izolim zgjat deri sa té vértetohet se ilaget kané efeke
te bakteriet dhe kur nuk ekziston mé rreziku i pérhapjes sé
sémundjes. Sipas ligjit finlandez mbi pérhapjen e sémundjes,
né rast nevoje pacienti mund t€ detyrohet me mjekim né
izolim pér parandalimin e pérhapjes sé¢ sémundjes.

Cfaré do té thoté sqarimi
i pérhapjes sé sémundjes
me ané té kontaktit?

Nése i sémuri nga tuberkulozi éshté fémijé dhe sémundja
éshté ngjitése, atéhere né bazé té ligjit mbi pérhapjen e
sémundjes béhet sqarimi i kontakteve té fémijés, qéllim i
t€ cilit &shté ndalimi i pérhapjes sé sémundjes. Né rrethin
e ngushté t€ fémijés mund té keté njeréz qé e kané marré
sémundjen, mund té keté njeréz té sémuré ose mund té
gjendet personi nga i cili &hté pérhapur sémundja. Infer-
mierja sqaron bashké me pacientin se kush jané njerézit
me € cilét ai/ajo ka patur kontake t&€ ngushté gjaté kohés
kur u sémur. Kéta njeréz thirren pér kontroll mjekésor te
gendra shéndetésore dhe fémijét kontrollohen né spital.
Té gjithéve u béhen radiografi me rreze réntgen dhe atyre
qé shfaqin simptoma t¢ sémundjes u merren mostrat e
para. Té sémurét mjekohen me ilace ndérsa fémijéve dhe
personave té tjeré me rezistencé t€ dobésuar organizmi

u jepet njé kuré mjekésore parandaluese. Njerézit qé
kané qené né rrezen e veprimit té sémundjes mbahen
nén vézhgimin e mjekut pér njé vit duke iu béré radio-
grafi (rreze rontgen) pas 6 dhe 12 muajsh qé nga koha e
kontrollit t& paré.

Zbatimi i mjekimit dhe
mbajtja nén kontroll
mjekésor

Fillimi i mjekimit dhe kontrollet béhen né spital. Mje-
kimi me ilage jepet né spital nén vézhgimin e personelit
mjekésor dhe kjo vazhdon edhe pas daljes nga spitali.
Cdo 1 ose 2 muaj, mjeku bén vlerésimin e ecurisé e
mjekimit dhe gjendjen tuaj me ané té analizave t€ gjakut
dhe té radiografive me rreze rontgen. Péshtyma e kollés
analizohet kohé pas kohe pér t'u siguruar qé bekeeriet e
tuberkulozit po zhduken.

Mjekimi i kontrolluar
ndihmon né shérimin e
sémundjes

Mjekimi i kontrolluar éshté pjesé e réndésishme e mjeki-
mit me ilage. Qé€llimi i tij éshté t'iu mbéshtesé né zbati-
min afatgjaté t€ kurés me ilage dhe t'iu ndihmojé pér t'u
shéruar. Infermierja ose ndonjé tjetér person i specializuar
né kété mjekim do t'iu kujtojé qé té merrni ilaget dhe do
té kujdeset qé t'i gélltisni t€ gjitha ilaget e tuberkulozit.
Nijékohésisht ai/ajo do t& monitorojé edhe gjendjen tuaj
shéndetésore , do t€ hetojé efekte té démshme té kurés
né rast se ka, si dhe do té kujdeset né bashképunim me ju
qé kontrollet mjekésore té zbatohen me pérpikméri. Ky
punonjés (kjo punonjése) do t€ shérbejé si personi juaj
mbéshtetés, me t€ cilin mund t€ bisedoni pér gjendjen
tuaj dhe pér ato qé iu shqetésojné.
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Kujdesuni miré pér vete

e Zbatoni késhillat pér kollitjen

* Mésoni emrat e ilageve tuaja
dhe dozat e tyre

¢ Pijini ilagcet duke zbatuar me
pérpikméri rregullat

* Mos harroni té shkoni né kontrollet
e caktuar mjekésoré

* Mos u dorézoni - do té shéroheni
nga tuberkulozi kur t'i keni marré
té gjitha ilacet rregullisht dhe
gjaté gjithé kohés sé mjekimit

llacet mund té
kené efekte té demshme

Efekte té démshme zakonisht mund té keté gjaté javéve
ose muajve té paré té€ kurés mjekésore. Ndjesi té lehta té
vjellti dhe dhimbjet e barkut jané té zakonshme dhe kéto
mund té ndalohen duke ndérruar kohén e pirjes sé ilageve
ose né rast nevoje, duke piré ilage q¢ getésojné dhimbjet.
Nése keni temperaturé té larté, dhimbje t€ forta barku
ose ndryshime né lékuré, menjéheré njoftoni mjekun qé
kujdeset pér ilaget tuaja ose mjekun né detyré. Né raste
té tilla ilaget ndérpriten dhe situata mbahet nén vézhgim
edhe me ané té analizave t€ gjakut. Me getésimin e simp-
tomave mjeku do € rifillojé kurén mjekésore.

Shérimi i tuberkulozit

Po t'i merrni rregullisht dhe pa ndérprerje té gjitha ilaget
qé iu jep mjeku , atéhere do té shéroheni nga tuberkulozi.
Eshté shumé e réndésishme té mos t'i ndérpritni ilaget ose
t€ mos ta ndryshoni veté mjekimin, sidomos né kohén
kur simptomat dhe sémundja duket sikur jané zhdukur.
Nése nuk i pini ilaget, nése nuk i pini ato rregullisht ose
me doza t€ gabuara, sémundja do té pérparojé dhe te
ju mund t€ zhvillohet bakterie gé jané rezistente ndaj
ilageve. N& secilin prej rasteve kurimi béhet mé i véshtiré
dhe nga tuberkulozi mund € rrezikoni té vdisni. Pra ju
keni rolin kryesor né zbatimin e mjekimit, ju mund té
influenconi né shérimin e sémundjes. Personeli mjekésor
éshté mbéshtetja juaj.

,

Heli ¢ E

FILHA

Pagesa dhe puna

Analizat e tuberkulozit, mjekimi né spital dhe ilaget jané
falas pér ju. Jeni gati pér puné pasi mjeku t€ sigurohet qé
nuk ka rrezik pér pérhapje t€ sémundjes, q¢ mjekimi po
ecén pa véshtirési dhe gjendja juaj e pérgjithshme éshté
aq e miré sa té mund té shkoni né puné. E njéjta vlen
edhe pér shkollén, dérgimin e fémijéve né cerdhe ose né
shkollé. N¢ rast nevoje, gjaté kohés s¢ mjekimit ose kur
keni kontrollet mjekésore, mund té bisedoni edhe me
punonjésin social pér céshtje qé kané té béjné me gjendjen
tuaj pér puné, pérfitimet financiare, zbatimin e mjekimit
ose pér céshtje gé lidhen me strehimin.
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Mbéshtetja e njerézve
té aférm éshté e
réndésishme

Eshté shumé e réndésishme qé njerézit e aférm té jené né
dijeni t¢ sémundjes dhe mjekimit, g€ ata t'iu mbéshtesin
gjaté kohés sé mjekimit dhe t'iu ndihmojné té shéroheni
sa mé shpejt.

Udhézimet dhe kontaktet

Pasi t¢ dilni nga spitali sigurohuni qé me vete té keni
udhézimet e ilageve dhe gé té dini si té veproni né rast se
keni probleme. Gjithashtu sigurohuni gé té keni edhe té
dhénat e atyre q¢ marrin pjesé né mjekimin tuaj dhe qé
t€ dini mbi vazhdimin e tij.

Informacione té métejshme:
www.filha.fi
www. heli.fi
www.ktl.fi
www.stoptb.org
www.who.int/tb/en/



